² Véase á S. MATHEO I, 25.

³ El Griego: *ἐπικαλύψων, le fujó*: y del mismo verbo usa en el v. 12.

⁴ La divina Providencia hizo, que fuese tan numeroso el concurso de los que acudían á empadronarse, que no hubiese lugar en el meson para María. Y así tuvo que retirarse al sitio, que servia de albergue para las bestias; y sin poder nada de lo que suelen las otras mujeres en semejante estado, ni menoscabo de su integridad, dió al mundo al Salvador, que aunque en carne pasible y mortal, gozaba no obstante del deleite de la santidad ó penetración por un efecto de la union hipostática del Verbo con el hombre.

⁵ El Griego: *ἡγεμονεύοντες, que estaban en el campo.*

⁶ Se mudaban por turnos en cada una de las velas de la noche, para guardar y defender su ganado. Dios, dejando los principes, magistrados, doctores, ministros de la Religión, y otras personas distinguidas por sus dignidades, y por su saber, los primeros á quienes revela el grande misterio de la redención del mundo, son unos pastores, que guardaban sus ganados, almas inocentes, humildes, y que en su misma sencillez no podrian el menor obstáculo á la fe, y á los sacrificios, que se debian hacer para creer en Jesucristo. *Oculis suis misterios á los sabios y á los entendidos, para revelarlos á los pequeños.*

⁷ Con el Angel, que acababa de hablar.

α Mich. v, 2. Matth. II, C, 1.

tudo militiæ cœlestis, laudantium Deum, et dicentium :

14. Gloria in altissimis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis.

15. Et factum est, ut discesserunt ab eis Angeli in cœlum: pastores loquebantur ad invicem: Transamus usque Bethlehẽm, et videamus hoc verbum, quod factum est, quod Dominus ostendit nobis.

16. Et venerunt festinantes, et invenerunt Mariam, et Joseph, et infantem positum in presepio.

17. Videntes autem cognoverunt de verbo, quod dictum erat illis de puero hoc.

18. Et omnes, qui audierunt, mirati sunt: et de his, quæ dicta erant à pastoribus ad ipsos.

19. Maria autem conservabat omnia verba hæc, conferens in corde suo.

20. Et reversi sunt pastores glorificantes, et laudantes Deum in omnibus, quæ audierant, et viderant, sicut dictum est ad illos.

21. *Et postquam consummati sunt dies octo ut circumcideretur puer: vocatum est nomen ejus *JESUS, quod vocatum est ab Angelo prius quam in utero conciperetur.

22. Et postquam impleti sunt dies purificationis ejus *secundum legem Moysi, tulit eum in Jerusalem, ut sisterent eum Domino,

23. Sicut scriptum est in lege Domini *: Quia omne masculinum adaperiens vulvam, sanctum Domino vocabitur.